
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2016 
 

Codice A1902A 
D.D. 14 dicembre 2015, n. 929 
PAR FSC 2007-2013 Asse I.3 "Comparto artigianato" - Progetto "Bottega scuola" - D.G.R. n. 
30 - 4822 del 22/10/2012. Accertamento sul capitolo 23840/2016 e impegno sul capitolo 
129376/2016 di Euro 980.000,00 sul bilancio 2016 (IVA inc) a favore dell'A.T.I. ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (Capogruppo mandatario ) (ass. n. 100043) - CIG 
4807472365. 
 
Premesso che: 
 
La legge regionale 14 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di artigianato) prevede l’adozione 
di interventi a sostegno dell'artigianato attraverso lo sviluppo della qualificazione e della 
competitività delle imprese, la tutela della professionalità, la valorizzazione delle produzioni nelle 
diverse espressioni territoriali e settoriali. 
 
Con D.G.R. n. 37 - 4154 del 12/07/2012 la Giunta regionale ha approvato il Programma PAR FSC 
2007-2013 che prevede tra le misure attivabili, la Linea di Azione I.3 “Competitività industria e 
artigianato” relativa ad azioni  per la promozione delle eccellenze (anche in collaborazione con il 
sistema camerale, enti pubblici, associazioni imprenditoriali, enti organizzatori di fiere e 
manifestazioni). 
 
Con D.G.R. n. 36 - 4192 del 23/07/2012 è stato approvato il “Programma Attuativo Regionale 
Fondo di sviluppo e coesione (PAR FSC) 2007-2013 (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate FAS).  
 
Con D.G.R. n. 30 - 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea 
d’intervento “d) Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria 
e artigianato – Sistema produttivo Piemontese” -. Asse I “Innovazione e transizione produttiva”, del 
Programma PAR FSC 2007-2013, per la realizzazione, tra gli altri del progetto del progetto 
“Bottega scuola “ 
 
La D.G.R. n. 16 - 5785 del 13/05/2013 ha confermato nell’allegato 1 le disponibilità finanziarie 
inerenti le linee di azione già attivate, ed in particolare quelle relative a Asse I  “Innovazione e 
transizione produttiva” – Linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato – Progetti a 
favore dell’artigianato”, di cui alla D.G.R. n. 30 - 4822 del 22/10/2012. 
 
Successivamente, con D.G.R. n. 8 - 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato contestualmente il precedente Programma 
di cui alla D.G.R. n. 37 - 4154 del 12/07/2012. Il nuovo Programma attuativo ha confermato la linea 
di intervento relativa a progetti a favore dell’artigianato nell’ambito della linea di azione I.3 
“Competitività industria e artigianato, alla lett. c) “Progetti a favore dell’artigianato” (in precedenza 
denominato “d) Comparto artigianato” come da Programma di cui alla D.G.R. 37-4154 del 
12/07/2012). 
 
Con D.G.R. n. 7 - 1073 del 23/02/2015 è stato dato mandato all’Organismo di programmazione e 
Attuazione del PAR FSC di sottoporre al Comitato di Pilotaggio del PAR FSC 2007-2013 la 
revisione del PAR FSC di cui alla citata D.G.R. 8-6174 del 29/07/2013, secondo gli elementi 
programmatici definiti  in premessa e descritti negli allegati n. 1 “Descrizione degli elementi per la 
revisione del PAR FSC 2007-2013” e n. 2 “Proposta del nuovo Piano finanziario PAR FSC 2007-
2013, allegati alla citata deliberazione. 



 
In particolare l’allegato 2 prevede un piano finanziario del PAR FSC che ammonta 
complessivamente ad Euro 721.048.916 (colonna d) di cui Euro 391.729.223 immediatamente 
utilizzabili (colonna e). 
I progetti a favore dell’artigianato così come approvati dal PAR FSC vigente prevedono un importo 
complessivo di Euro 7.500.000,00 compreso nella colonna e) dell’Allegato 2 “Proposta del Nuovo 
Piano finanziario PAR FSC 2007-2013” e pertanto immediatamente utilizzabili. 
 
Con D.G.R. n. 2-1519 del 4/06/2015 è stata approvata la Riprogrammazione del Programma 
Attuativo regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013 con modifica alla 
D.G.R. n. 8-6174 del 29.07.2013. 
I progetti a favore dell’artigianato così come approvati dal PAR FSC riprogrammato mantengono 
l’importo complessivo di Euro 7.500.000,00 immediatamente utilizzabili. 
 
Le modalità di attuazione del Progetto sono definite nella scheda di sintesi di cui all’allegato 2 della 
D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012. 
 
con determinazione del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 576 del 18/09/2013 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva del progetto “Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 - 
4822 del 22.10.2012. all’A.T.I. ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO 
(MANDATARIA), - AGENFORM - Agenzia dei Servizi Formativi della Provincia di Cuneo  
Consorzio (MANDANTE),  CO.VER.FO.P. - Consorzio Vercellese per la Formazione 
Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl (MANDANTE), corrente in Via Pergolesi n. 119 - 
TORINO, per un importo pari ad Euro 995.112,00 ed un costo di gestione per ogni edizione pari ad 
Euro 404.888,00, per un costo ad edizione di Euro 1.400.000,00 e per un importo complessivo per 
le 3 edizioni 2013-2015 pari ad Euro 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del 
D.P.R. 633/72; 
 
Con determinazione dirigenziale DB1603 n. 444 dell’8/10/2013 si è provveduto: 
- all’accertamento di Euro 1.820.000,00 sul cap. 23840/2013 (accertamento n. 909/2013)  
- all’impegno di Euro 1.820.000,00 sul cap. 129376/2013 (impegno n. 2189/2013), I.V.A. esente ai 
sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 
- alla prenotazione per Euro 1.400.000,00 sul bilancio pluriennale 2013/2015 sul cap. 129376/2014 
(prenotazione n. 43/2014), I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 
- alla prenotazione per Euro n. 980.000,00 sul bilancio pluriennale 2013/2015 sul cap. 129376/2015 
(prenotazione n. 11/2015), I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 
a favore di ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE SAN CARLO, corrente in Via Pergolesi n. 
119 - TORINO, in qualità di capogruppo mandataria dell’ATI  ASSOCIAZIONE SCUOLE 
TECNICHE SAN CARLO (MANDATARIA), - AGENFORM - Agenzia dei Servizi Formativi 
della Provincia di Cuneo  Consorzio (MANDANTE),  CO.VER.FO.P. - Consorzio Vercellese per la 
Formazione Professionale “Geom. F. Borgogna” Scrl (MANDANTE), corrente in Via Pergolesi n. 
119 - TORINO; 
 
A seguito di ricorso, il T.A.R. Piemonte con sentenza n. 01262/2013 REG. PROV. RIC. Reg. - Ric. 
01009/2013 del 7.11.2013, ha annullato la determinazione n. 576 del 18 novembre 2013 ordinando 
un supplemento di istruttoria;  
 
a seguito delle ulteriori verifiche effettuate, l’Amministrazione regionale con determinazione 
dirigenziale DB0710 n. 192 del 14/04/2014 ha provveduto all’aggiudicazione definitiva del progetto 
“Bottega Scuola” di cui alla D.G.R. n. 30 - 4822 del 22.10.2012. all’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE 



PIEMONTE S.C.R.L. - CASAFORM S.C.R.L. - APPRENDO S.C.R.L.- O.R.S.O. S.C.S. - corrente 
C.so Svizzera n. 161 - TORINO, per un importo pari ad Euro 1.024.380,00 ed un costo di gestione 
per ogni edizione pari ad Euro 375.620,00, per un costo ad edizione di Euro 1.400.000,00 e per un 
importo complessivo per le 3 edizioni 2014-2016 pari ad Euro 4.200.000,00, I.V.A. esente ai sensi 
dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72. 
 
Con D.G.R. n. 1-7056 del 28/01/2014 recante “Riprogrammazione temporale di poste finanziarie 
collegate” è stato autorizzato il Responsabile delle Direzione regionale risorse finanziarie a porre in 
essere gli atti volti al rinvio all’esercizio 2014 di impegni e accertamenti di risorse finanziarie 
correlate previste nel bilancio 2013 rispettivamente non liquidate e non incassate, rinviando 
l’assegnazione sul 2014 delle suddette risorse riprogrammate a successiva deliberazione, in seguito 
all’approvazione da parte del Consiglio regionale del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2014; 
 
con determinazione dirigenziale n. 10 del 29/01/2014 la Direzione risorse finanziarie, in attuazione 
di quanto disposto con la citata D.G.R. 1 - 7056 del 28/01/2014 ha disposto la riduzione di alcuni 
impegni ed accertamenti sul bilancio 2013, tra i quali anche l’impegno n. 2189/2013 assunto con 
determinazione AD/2013/444 di Euro 1.820.000,00 sul cap. 129376/2013 e l’accertamento n. 
909/2013 di Euro 1.820.000,00 sul cap. 23840/2013; 
 
la D.G.R. n. 2-7080 del 10/02/2014 ha disposto l’assegnazione delle risorse finanziarie 2014 volte 
al reimpegno delle risorse riprogrammate in attuazione della citata D.G.R. n. 1 - 7056 del 
28/01/2014; 
 
preso atto della determinazione di aggiudicazione DB0710 n. 192 del 14/04/2014, con 
determinazione n. 228 del 15/04/2014 si è provveduto a: 
- accertare la somma di Euro 3.220.000,00 sul capitolo di entrata di fondi statali n. 23840/2014; 
 
- impegnare la somma di Euro 1.820.000,00 sul capitolo 129376/2014 (impegno n, 1023 -  
assegnazione n. 100043/2014) a favore di ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. corrente 
in C.so Svizzera n. 161 - TORINO in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L (MANDATARIA) - CASAFORM S.C.R.L. (MANDANTE) 
- APPRENDO S.C.R.L. (MANDANTE) - O.R.S.O. S.C.S. (MANDANTE) - corrente C.so Svizzera 
n. 161 - TORINO; 
 
- rendere definitiva la prenotazione di impegno n. 43/2014 di Euro 1.400.000,00, sul capitolo 
129376/2014 (impegno n. 102/2014 - assegnazione n. 100043/2014) a favore di ECIPA 
FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. corrente in C.so Svizzera n. 161 - TORINO in qualità di 
capogruppo mandataria dell’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L 
(MANDATARIA) - CASAFORM S.C.R.L. (MANDANTE) - APPRENDO S.C.R.L. 
(MANDANTE) - O.R.S.O. S.C.S. (MANDANTE) - corrente C.so Svizzera n. 161 - TORINO, 
modificando conseguentemente il beneficiario inizialmente individuato con la determinazione 
DB1603 n. 444/2013; 
 
- modificare il beneficiario della prenotazione di impegno n. 11/2015 di Euro 980.000,00, assunta 
sul capitolo 129376/2015 con determinazione DB1603 n. 444/2013 riconoscendo quale nuovo 
beneficiario ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. corrente in C.so Svizzera n. 161 - 
TORINO in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE 
S.C.R.L (MANDATARIA) - CASAFORM S.C.R.L. (MANDANTE) - APPRENDO S.C.R.L. 
(MANDANTE) - O.R.S.O. S.C.S. (MANDANTE) - corrente C.so Svizzera n. 161 - TORINO; 



 
Considerato che: 
 
con D.G.R. n. 1-2337 del 02/11/2015 recante “Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2015 e al Bilancio Pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017, relativi ai capitoli di 
attuazione delle Linee del Par Fsc 2007/2013” -  è stata disposta: 
 
- la variazione degli allegati A e B alla D.G.R. n. 28 - 1447 del 18/05/2015, recante “Legge 
regionale 18 maggio 2015,  n. 10 - Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e Bilancio 
Pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017. Ripartizione delle Unità previsionali di base in 
capitoli, ai fini di garantire l’impegnabilità sul Bilancio Pluriennale, nel rispetto delle tempistiche 
previste dal PAR FSC e nel rispetto del  D.lgs 118/2011; 
 
- l’assegnazione alle Direzioni competenti delle risorse disponibili sui capitoli oggetto delle 
variazioni di cui sopra; 
 
in ottemperanza di quanto deliberato dalla Giunta con deliberazione n. 1 - 2337 del 02/11/2015 in 
precedenza richiamata, si è provveduto all’annullamento della prenotazione di impegno n. 11/2015 
di Euro 980.000,00 sul cap. 129376/2015 assunta con determinazione dirigenziale n. 444/2013 al 
fine di consentire i successivi adempimenti. 
 
Si rende pertanto necessario procedere con: 
 
- l’accertamento del suddetto importo di Euro 980.000,00 a valere sul cap. 23840/2016. Tale 
somma sarà erogata dal Ministero dell’Economie e finanze alla regione Piemonte previa 
rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di erogazione previste dal 
programma PAR FSC 2007/2013 (Cod. 220175); 
 
- all’impegno della medesima somma di Euro 980.000,00 a valere sul capitolo 129376/2016 (ass. 
100155), in favore di ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. corrente in C.so Svizzera n. 
161 - TORINO in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE 
PIEMONTE S.C.R.L (MANDATARIA) - CASAFORM S.C.R.L. (MANDANTE) - APPRENDO 
S.C.R.L. (MANDANTE) - O.R.S.O. S.C.S. (MANDANTE) - corrente C.so Svizzera n. 161 - 
TORINO (CIG 4807472365). 
 
Considerato che:  
 
con D.G.R. n. 1-2337 del 02/11/2015 sono state assegnate integralmente sul Bilancio pluriennale 
2013-2015 le risorse finanziarie per l’attuazione del programma PAR FSC 2007-2013 di cui alla 
D.G.R. n. 8 - 6174 del 29/07/2013. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013 e della nota della direzione Risorse Finanziarie Settore ragioneria 
prot. 6868/DB09.02 del 4/04/2013. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 
 

LA DIRIGENTE 



 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR 
FSC 2007-2013 
 
Visto il D.Lgs n. 165/01; 
 
vista la L.R. n. 1/2009; 
 
vista la L.R. n. 23/2008; 
 
visti il D.lgs 118/2011 e la L.R. 7/2001; 
 
visto il D.lgs 33/2013; 
 
vista la L.R n. 9/2015 e la L.R. n. 10/2015; 
 
vista la D.G.R. n. 37 - 4154 del 12/07/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 36 - 4192 del 23/07/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 30 - 4822 del 22/10/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 16 - 5785 del 13/05/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 8 - 6174 del 29/07/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 7 - 1073 del 23/02/2015; 
 
vista la D.G.R. n. 2 - 1519 del 04/06/2015; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 2337 del 2/11/2015; 
 
vista la determinazione dirigenziale del Settore Attività Negoziale e Contrattuale n. 576 del 
18/09/2013; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 444 dell’8/10/2013; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 228 del 15/04/2014; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità degli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con i provvedimenti sopra citati; 
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto, in ottemperanza di quanto deliberato dalla Giunta con deliberazione n. 1 - 2337 
del 02/11/2015, dell’annullamento della prenotazione di impegno n. 11/2015 di Euro 980.000,00 sul 
cap. 129376/2015 assunta con determinazione dirigenziale n. 444/2013; 
 



- di accertare la somma di Euro 980.000,00 sul capitolo di entrata di fondi statali n. 23840/2016. 
Tale somma sarà erogata dal Ministero dell’Economie e finanze alla regione Piemonte previa 
rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di erogazione previste dal 
programma PAR FSC 2007/2013 (Cod. 220175); 
 
- di impegnare la somma di Euro 980.000,00 sul capitolo 129376/2016 (ass. 100155), in favore di 
ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. corrente in C.so Svizzera n. 161 – TORINO (p.iva 
10545180019) in qualità di capogruppo mandataria dell’A.T.I. ECIPA FORMAZIONE 
PIEMONTE S.C.R.L (MANDATARIA) - CASAFORM S.C.R.L. (MANDANTE) - APPRENDO 
S.C.R.L. (MANDANTE) - O.R.S.O. S.C.S. (MANDANTE) - corrente C.so Svizzera n. 161 – 
TORINO (CIG 4807472365). 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007-2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di trenta giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del 
Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs 33/2013 si dà atto di aver già provveduto alla pubblicazione 
dei dati di cui all’art. 23 comma 1 lett. b) e comma 2 con la pubblicazione della determinazione 
dirigenziale n. 228/2014. 
 
Visto 
Il Direttore regionale 
Giuliana Fenu 
 

 
La Dirigente 

Alessandra SEMINI 


